Καὶ — πῶς; Προσποιεῖται ἀγνοίαν, ἵνα καὶ διὰ στόματος αὐτῶν ἀκούσῃ ἢ διὰ τῆς καρδίας αὐτῶν ἐγίνωσκε, καὶ οὕτως ὀνειδίσῃ, καὶ ἐπιπλήξῃ αὐτοῖς.

Οἱ δὲ — λαοῦ. Ἄνδρα προφήτην αὐτόν εἶναι ὑπελάμβανον, ἀτελεῖ πιστὸν εἶτι ἐόντες. Ἔργον

(86) Τὴν Α.
(87) Γινόμενα Β.

μὲν οὖν νόμι τὰ σημεῖα, λόγον δὲ τὰς διδασκαλίας. A Per opus itaque signa intellige : per sermonem vero, doctrinas.

Ὅπως — αὐτόν. Εἰς καταδίκην θανάτου.

Vers. 20. *Quomodo* — *eum*. Hoc in loco *κρίμα*, *judicium*, capitur pro *Condemnatione*.

Ἡμεῖς — Ἰσραήλ. Ἠλπίζομεν αὐτὸν εἶναι τὸν ὑπὸ τῶν Γραφῶν καταγγελλόμενον λυτρωτὴν ἡμῶν· νῦν δὲ οὕτως ἀποθανόντα ἀπηλπίσαμεν (88).

Vers. 21. *Nos* — *Israel*. Sperabamus, quod ipse esset redemptor noster qui Scripturis annuntiabatur.

Ἄλλὰ γε — ἐγένετο. — Σὺν πᾶσι τούτοις, ἀντι τοῦ, Πάντων τούτων γενομένων.

Vers. 21. *Atqui* ← *facta sunt*. — *Cum his omnibus*, hoc est, *factis his omnibus*.

Ἄλλὰ καὶ — ζῆν. Γυναῖκές τινες ἐξ ἡμῶν, ἤγουν ἡμέτεραι, ἧ ὡς ἡμεῖς πισταί. Λέγει δὲ τὰς περὶ Μαρίαν τὴν Μαγδαληνὴν. Ἐξέστησαν δὲ ἡμᾶς, ὡς ἀπιστα δισχυριζόμεναι.

Vers. 22. *Sed et* — Vers. 23. *vivere*. Mulieres quædam ex nobis, sive nostræ, aut fideles, sicut et nos. Dicit autem illas, quæ cum Maria Magdalene erant, et ipsam Magdalenen. Attonitos, inquit, nos reddiderunt, utpote incredibilia asseverantes.

Καὶ — μνημείον. Πέτρος καὶ Ἰωάννης, ὡς προειρήκαμεν.

Vers. 24. *Et* — *monumentum*. Petrus videlicet et Joannes, ut prædiximus.

Καὶ — εἶδον. — Εἶδον οὕτω, τούτεστιν, Οὐχ εὔρον τὸ σῶμα αὐτοῦ.

Vers. 24. *Et* — *viderunt*. — *Ita invenerunt*, hoc est, *Non invenerunt corpus ejus*.

Καὶ — προφηταί. Ἀνοήτους μὲν αὐτοὺς (89) ὠνόμασε, διεγείρων ἡρέμα πρὸς ἐπίγνωσιν αὐτοῦ· βραδεῖς δὲ τῇ καρδίᾳ, ὡς κωθροὺς εἰς τὸ πιστεῦσιν ἐπὶ πᾶσιν, οἷς ἐλάλησαν οἱ προφηταί περὶ τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ.

Vers. 25. *Et* — *prophetæ*. Insensatos illos dixit, tacite ad sui cognitionem excitans; tardos vero corde, utpote tardos ad credendum ea quæ prophetæ locuti fuerant de morte et resurrectione ipsius.

Οὐχὶ — αὐτοῦ; Ταῦτα, δὲ ἐλάλησαν οἱ προφηταί. Δίξαν δὲ αὐτοῦ, τὴν τῆς θεότητος. Κατ' ἐρώτησιν δὲ λόγος.

Vers. 26. *Nonne* — *suam*. Hæc, quæ videlicet locuti fuerant prophetæ. Gloriam suam, quæ videlicet suæ erat divinitatis. Est autem interrogatorius sermo.

Καὶ — ἁυτοῦ. Ἀπὸ Μωυσέως, ἤγουν ἀπὸ τῶν Ἠωσαϊκῶν βιβλίων.

Vers. 27. *Et* — *ipso*. A Mose sive a Mosaicis libris.

Καὶ — ἐπορεύοντο. Ὅπου ἐπορεύοντο.

Vers. 28. *Et* — *ibant*. Quo ibant.

Καὶ — πορεύεσθαι. Ἐσχηματίζετο πορρωτέρω πορεύεσθαι, ὡς ἀπλῶς συνοδοιπόρο;

Vers. 28. *Et* — *ire*. Simulabat, se longius ire, tanquam vulgaris comes fuisset itineris.

Καὶ — ἡμέρα. Ἐκλινεν εἰς τὸ δύναι.

Vers. 29. *Et* — *dies*. Inclinator est ad occasum.

Καὶ — αὐτόν. Ἰδόντων τὴν συνήθη καὶ γνώριμον εὐλογίαν τοῦ ἄρτου. Τότε γὰρ συνεχωρήθησαν ἐπιγνώσιν αὐτόν.

Vers. 29. *Et* — Vers. 31. *eum*. Cum vidissent assuetam ac cognitam panis benedictionem; nam tunc permissi sunt, ut eum agnoscerent.

Καὶ — αὐτῶν. Ἴνα μὴ βραδύνωσιν εἶτι, ἀλλὰ τάχιον ὑποστρέψωσιν εἰς τοὺς μαθητάς· ἐβούλετο γὰρ αὐθημερὸν ἐμφανισθῆναι πᾶσιν αὐτοῖς.

Vers. 31. *Et* — *illorum*. Ne amplius tardarent, sed citius ad discipulos reverterentur : volebat namque eodem die omnibus simul apparere.

Καὶ — Γραφάς; Καιομένη, ἤγουν σφύζουσα, παλλομένη.

Vers. 32. *Et* — *Scripturas*. Incendebatur, saliebat (bb), movebatur ac vibrabat.

Καὶ — Ἰερουσαλήμ. Ἀνέστησαν αὐτῇ τῇ ὥρᾳ, οὐ μὴν αὐτῇ τῇ ὥρᾳ ὑπέστρεψαν· ἐξήκοντα γὰρ σταδίων ἦν ἡ ὁδός. Εἰκὸς δὲ, κλινάντος τοῦ ἡλίου, δραμεῖν αὐτοὺς ὑπὸ περιχαρείας ὄλον τὸ διάστημα μέχρι τῆς νυκτός, εἰς ὅκτω καὶ ἥμισυ μίλια συμποσομένων τῶν ἐξήκοντα σταδίων.

Vers. 33. *Et* — *Jerusalem*. Surrexerunt eadem hora, non tamen reversi sunt eadem hora; nam erat via sexaginta stadiorum. Verisimile est autem, quod declinante sole cucurrerint præ nimio gaudio totum intervallum ad noctem usque, septem videlicet millia et dimidium, quæ in prædictis erant stadiis.

Καὶ — αὐτοῖς. Σὺν αὐτοῖς ἦσαν, ἧ τινες τῶν

Vers. 33. *Et* — *illis*. Qui cum illis erant, puta,

Variæ lectiones et notæ.

(88) *Nun* δὲ — *ἀπηλπίσαμεν*. Hæc interpret non agnoscit. Redde : *Nunc vero ita mortuum desperamus*. Intellige, αὐτὸν εἶναι λυτρωτὴν. Possit etiam

alicui in mentem venire ἀποθανόντος intellecto αὐτοῦ, *Nunc vero ita mortuo desperamus*.

(89) Αὐτοῦ; abest. A.

(bb) *Saliebat*, etc. Omisso ἤγουν, interpret pro duobus vocalibus reddidit tria. Cæterum utrumque

σφύζειν, πάλισθαι de motu et pulsu cordis iicitur.

septuaginta, aut simpliciter omnea. Sed quomodo dixit quod invenerunt congregatos undecim? Si quidem Judas Iscariotes jam abjectus erat, et Thomas tunc præsens non erat. Ait enim Joannes: *Thomas autem unus ex duodecim, qui cognominabatur Didymus, non erat cum illis, quando venit Jesus*¹. Dicendum est ergo, quod ex quo Matthias aderat, qui loco Iscariotis sorte electus est, etiam ipsum jam connumeravit, tanquam cum undecim apostolis cõpõtatum.

Vers. 34. *Dicentes — a Simone*. Quære rursus ultimo capite Evangelii secundum Marcum, ubi dicitur: *Post hæc autem duobus ex ipsis ambulatibus, apparuit in alia effigie, euntibus rursus*², et cætera; ac lege illorum enarrationem, quæ ad præsens dictum plurimum conducit.

Vers. 35. *Et ipsi — Vers. 36. vobis*. Consequenter ibi etiam de his invenies. Considera autem, quod et discedens pacem illis reliquerit, sicut scripsit Joannes³; rursusque rediens pacem tribuit; pacem, inquam, quæ et rem et nomen dulce habet.

Vers. 37. *Expavescitis — Vers. 38. vestra? — Expavescitis*, id est, Turbati. Cogitationes autem de hoc ascendebant, utrum videlicet spiritus esset, id quod videbatur, sive spectrum. Ostendit ergo, quod cordium esset cognitor. Deinde aliud quoque dat signum.

Vers. 39. *Videte — sum*. Et quomodo ab his cum cognoscere poterant? Quia clavorum adhuc ferebant foramina.

Vers. 39. *Contrectate — habere*. Contrectate per tactum.

Vers. 40. *Et — pedes*. Joannes vero ait: *Ostendit eis manus et latus suum*⁴. Primum siquidem ostendit eis manus et latus, deinde etiam pedes. Nam uterque evangelistarum ex his quæ dixit, ostendit etiam id quod tacuit veluti jam cognitum.

Vers. 41. *Adhuc — admirantibus*. Id enim sæpenumero fieri solet.

Vers. 41. *Dixit — Vers. 43. comedit*. Non quod deinceps indigeret, sed ad majorem fidem majoremque confirmationem, ne spectrum videretur. Sicut autem supernaturaliter comedit, ita supernaturaliter, quæ comederat, digessit. Scire vero oportet, quod quædam a Salvatore dispensatorie facta, non sunt regula ac præscriptio naturæ; nullus siquidem aliis post corporis immortalitatem cicatrices habebit, aut cibum sumet.

Vers. 44. *Dixit — vobiscum*. Suggestit quoque illis ea quæ prædixerat de se ipso, ut etiam hinc agnoscant quod ipse sit. Hi sunt, inquit, sermo-

¹ Joan. xi, 24. ² Marc. xvi, 12. ³ Joan. xiv, 27. ⁴ Joan. xi, 20.

Varie lectiones et notæ.

(90) Ἦν, pro παρῆν A.
(91) Φάντασμα B.

A ἑβδομήκοντα, ἢ πάντες. Ἀλλὰ πῶς εἶπεν ὅτι εἶδον συνηθροισμένους τοὺς ἑδέκα, τοῦ Ἰσκαριώτου μὲν ἀποβληθέντος ἤδη, τοῦ Θωμᾶ δὲ μὴ παρόντος τότε; Φησὶ γὰρ ὁ Ἰωάννης· Θωμᾶς δὲ εἶς ἐκ τῶν δώδεκα, ὁ λεγόμενος Δίδυμος, οὐκ ἦν μετ' αὐτῶν, ὅτε ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς. Ἔστι τοίνυν εἰπεῖν ὅτι, ἐπιπέθη Μαθθαῖος παρῆν (90), ὁ κληρωθεὶς ἀντὶ τοῦ Ἰσκαριώτου, συνηθροισθῆναι ἤδη καὶ τοῦτον, ὡς συγκαταψηφισθέντα μετὰ τῶν ἑδέκα ἀποστόλων.

Λέγοντας — Σίμωνι. Ζήτησον αὐθις ἐν τῷ τελευταίῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Μάρκον τό· Μετὰ δὲ ταῦτα δυοῖν ἐξ αὐτῶν περιπατοῦσιν ἐφατερῶθι ἐν ἑτέρῳ μορῶν, πορευόμενος εἰς ἀγγλόν, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ ἀνάγνωθι τὴν ἐξήγησιν αὐτῶν πάλω χρησιμεύουσαν τῷ προκαίμενῳ ῥητῷ.

B Καὶ αὐτοὶ — ὑμῖν. Ἐφεξῆς ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων εὐρήσεις. Ὅρα δὲ ὅτι καὶ ἀποδημῶν εἰρήνην αὐτοῖς ἀφήκεν, ὡς ὁ Ἰωάννης· Ἐγραψε, καὶ αὐτὶς ἐπιδημήσας, εἰρήνην δίδωσιν· εἰρήνην, τὸ γλυκὺ καὶ πρᾶγμα καὶ ὄνομα.